проект

[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  Администрации муниципального района

 «Читинский район»

__________________________________________________________

от                          2014 г.                                                                                     №
О мерах по реализации  Решения
Совета муниципального района

«Читинский район» №47 от 18.12.2013 г.
«О бюджете муниципального района
«Читинский район» на 2014 год»

В соответствии со статьёй 31 Устава муниципального района «Читинский район», в целях реализации Решения Совета муниципального района «Читинский район» № 47 от 18.12.2013г.  «О бюджете муниципального района «Читинский район» на 2014 год», администрация муниципального района "Читинский район"
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Главным администраторам доходов бюджета района:

1) принять меры по обеспечению поступления налогов, сборов и других обязательных платежей, а также сокращению задолженности по их уплате;

2) представлять ежеквартально до 5-го числа месяца, предшествующего планируемому кварталу, в Комитет по финансам администрации муниципального района «Читинский район»  (далее – Комитет по финансам) прогноз помесячного поступления доходов бюджета района на очередной квартал;

3) представлять аналитические материалы по исполнению бюджета района в части доходов в Комитет по финансам не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом;

4) представлять в двухнедельный срок с момента вступления в силу Решения Совета муниципального района «Читинский район», которыми вносятся изменения в Решение Совета муниципального района «Читинский район» «О бюджете муниципального района «Читинский район» на 2014 год», в Комитет по финансам уточненный прогноз помесячного поступления доходов бюджета района;
2. Главным распорядителям средств бюджета района:

1) осуществлять контроль за эффективным использованием средств, выделенных из бюджета района в течение текущего финансового года в соответствии с кассовым планом бюджета района;

2) представлять аналитические материалы по исполнению бюджета района в части расходов в сроки, устанавливаемые Комитетом по финансам;

3) представлять отчеты об использовании средств, выделяемых из бюджета района, в соответствии с установленными порядками;

4) обеспечить в первоочередном порядке выплату заработной платы работникам учреждений бюджетной сферы, оплату коммунальных услуг, исполнение публичных нормативных обязательств, уплату налогов;

5) не допускать кредиторской и дебиторской задолженности по средствам краевого бюджета и бюджета района;

6) проводить работу по минимизации образования остатков средств бюджета района на лицевых счетах главных распорядителей и получателей средств бюджета района;

7) не допускать принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных финансовыми ресурсами, и увеличения финансирования действующих расходных обязательств;

8) в рамках проведения мониторинга сбалансированности бюджета муниципального района "Читинский район" продолжить работу по оптимизации расходов консолидированного бюджета муниципального района "Читинский район" в части:

         инвентаризации действующих расходных обязательств;

         реструктуризации бюджетной сферы при условии сохранения качества и объёмов муниципальных услуг;

обеспечения социальной поддержки отдельных категорий граждан с учётом принципа адресности и нуждаемости;

 установления режима экономии затрат на материальные, топливно-энергетические и другие ресурсы;

оптимизации численности муниципальных служащих, служащих муниципального района "Читинский район";
9) разработать проекты нормативных правовых актов, предусмотренных Решением Совета муниципального района «Читинский район»  на реализацию направления расходов по отдельным мероприятиям по целевой статье "Реализация направления расходов по отдельным мероприятиям.
3. Рекомендовать органам местного самоуправления сельских и городских поселений:

1) обеспечить принятие мер по повышению устойчивости роста поступлений в  бюджеты городских и сельских поселений;

2) обеспечить реализацию мероприятий по совершенствованию специальных налоговых режимов;
3) представить в Комитет по финансам решения представительных органов местного самоуправления сельских и городских поселений  о бюджетах сельских и городских поселений  на 2014 год не позднее чем в двухнедельный срок со дня вступления в силу настоящего постановления;

4) в срок до 25 мая  2014 года представить информацию в Комитет по финансам  о выполнении предложений, изложенных в заключениях на проекты бюджетов сельских и городских поселений на 2014 год;
5) продолжить работу по оптимизации расходов бюджетов поселений в части:

         обеспечения сбалансированности бюджетов поселений;

         инвентаризации действующих расходных обязательств;

         реструктуризации бюджетной сети при условии сохранения качества и объёмов муниципальных услуг;

установления режима экономии затрат на материальные, топливно-энергетические и другие ресурсы;

оптимизации численности муниципальных служащих, служащих администраций сельских (городских) поселений.

4. Предоставлять субсидии из бюджета муниципального района "Читинский район" в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации бюджетным и автономным учреждениям (за исключением субсидий, направляемых на осуществление капитальных вложений) в порядке, утверждённом Постановлением администрации муниципального района «Читинский район» от 30.12.2011г. № 2651 «Об утверждении Порядка определения объёма и условий предоставления муниципальным и автономным учреждениям муниципального района «Читинский район» из бюджета муниципального района «Читинский район» субсидий на иные цели, не связанные с возмещением нормативных затрат на оказание в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг (работ)».
5. Отраслевым (функциональным) органам администрации муниципального района «Читинский район», являющимися получателями бюджетных средств, осуществлять заключение договоров (муниципальных контрактов) на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг за счет средств бюджета района в пределах утвержденных им лимитов бюджетных обязательств в соответствии с классификацией расходов бюджетов и с учетом принятых и неисполненных обязательств, за исключением случаев, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

6. Установить, что получатели средств бюджета района при заключении договоров (муниципальных контрактов) о поставке товаров, выполнении работ и оказании услуг в пределах доведенных им в установленном порядке соответствующих лимитов бюджетных обязательств на 2014 год вправе предусматривать авансовые платежи с последующей оплатой денежных обязательств после подтверждения выполнения (оказания) предусмотренных данными договорами (муниципальными контрактами) работ (услуг) в объеме произведенных платежей;
1) в размере до 100 процентов суммы договора (муниципального контракта), но не более лимитов бюджетных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета района в текущем финансовом году, - по договорам (контрактам) о подписке на печатные издания и об их приобретении, обучении на курсах повышения квалификации, оплате услуг связи, участии в научных, методических, научно-практических и иных конференциях, обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, о проведении государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий, в рамках проведения Всероссийской олимпиады для школьников, для участия в иных внешкольных мероприятиях для детей и молодёжи, включая приобретение авиа- и железнодорожных билетов, билетов для проезда городским и пригородным транспортом, а также по договорам  (муниципальным контрактам) о проведении мероприятий по тушению пожаров;
2) в размере до 30 процентов суммы договора (муниципального контракта), но не более 30 процентов лимитов бюджетных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета района в текущем финансовом году, - по остальным договорам (муниципальным контрактам), если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Забайкальского края и муниципального района «Читинский район».
7. Рекомендовать получателям средств бюджета района при заключении муниципальных  контрактов в соответствии с  Федеральным законом  от 05.04.2013г. №44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" предусматривать условия оплаты равными долями по частям до конца финансового года (за исключением расходов, осуществляемых за счёт средств дорожного фонда Забайкальского края и бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства).
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. председателя Комитета по финансам Перфильеву В.И.
9. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его подписания.

Руководитель администрации

муниципального района

«Читинский район»                                                                                      А.А.Эпов.